
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicata sul portale trasparenza il 21.06.2021. 
  

                                                 DETERMINA N° 812 DEL 16/06/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 21 DEL 28/05/2021 (COD. SDI 5139616039 - ID 

697429) DITTA COSTRUZIONI FERRARESE SRL - QUARTO STATO DI 

AVANZAMENTO DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE VIA ROMA (LUNGOMARE 

DI PONENTE) CON REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE - CASTIGLIONE DELLA 

PESCAIA"   
  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 838 del 08/06/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 21 DEL 28/05/2021 (COD. SDI 5139616039 - ID 

697429) DITTA COSTRUZIONI FERRARESE SRL - QUARTO STATO DI AVANZAMENTO 

DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE VIA ROMA (LUNGOMARE DI PONENTE) CON 

REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE - CASTIGLIONE DELLA PESCAIA"   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

- Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore LL.PP., conferito con nomina sindacale; 

 

- Vista la Deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

- Vista la Deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

- Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

- Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

Deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

- Vista la Deliberazione G.C. n. 242 del 30/08/2018, con la quale è stato approvato in linea tecnica 

il progetto di fattibilità tecnica ed economica e definitivo per la realizzazione della "Ciclopista 

Tirrenica" nell'ambito del Comune di Castiglione della Pescaia, all'interno del quale, e precisamente 

in parte del tratto n.16, è ricompresa anche parte dei lavori di che trattasi; 

 

- Vista la Deliberazione G.C. n 270 del 17/10/2019, con la quale è stato approvato in linea tecnica 

ed ai soli fini della programmazione pluriennale, il progetto di fattibilità dei lavori di 

"Riqualificazione lungomare di Via Roma ovvero di ponente con realizzazione pista ciclabile", 

redatto dal Geom. Massimo Baricci, Responsabile del Settore Lavori Pubblici; 

 

- Vista la Deliberazione C.C. n. 7 del 11/02/2019, con la quale è stato approvato il Programma 

Triennale OO.PP. 2019-2021 e l’Elenco Annuale 2019, così come successivamente modificato con 

Delibera C.C. n. 30 del 16/04/2019, n. 55 del 27/06/2019 e n. 93 del 30/09/2019, tutte esecutive, nel 

cui elenco sono inclusi anche i lavori di cui trattasi; 

 

- Vista la Determina n. 1031 del 31/07/2019, con la quale, così come previsto dall'art. 14-ter c. 7 

della L. 241/1990 e per gli effetti di cui al successivo art. 14-quater, è stata determinata la 

conclusione positiva della Conferenza dei Servizi indetta per l'approvazione del progetto definitivo; 

 

- Vista la Deliberazione G.C. n 288 del 07/11/2019, con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo per l'esecuzione dei lavori di "Riqualificazione Via Roma (Lungomare di Ponente) con 

realizzazione pista ciclabile - Castiglione della Pescaia", redatto dall'Arch. Nadia Poltronieri e dal 

Geom. Massimo Baricci, per una spesa complessiva di €. 1.430.000,00; 

 

- Vista la Deliberazione G.C. n 309 del 28/11/2019, con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo per l'esecuzione dei lavori di "Riqualificazione Via Roma (Lungomare di Ponente) con 



realizzazione pista ciclabile - Castiglione della Pescaia", redatto dal Geom. Massimo Baricci, e con 

la quale è stato autorizzato l'aumento della spesa, per complessivi €. 1.450.000,00; 

 

- Vista la Determina n. 1621 del 03/12/2019, con la quale è stato approvato, da parte del competente 

Responsabile del Settore LL.PP., il succitato progetto esecutivo e sono state assunte le relative 

prenotazioni di spesa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 56 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

- Vista la Determina n. 1746 del 16/12/2019, con la quale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 36 c. 

2 lett. d) del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei lavori che trattasi è stato stabilito di procedere 

mediante procedura aperta di cui all'art. 60 del medesimo decreto, da svolgersi telematicamente sul 

portale START gestito dalla Regione Toscana; 

 

- Preso atto che con Determina n. 32 del 10/01/2020, a seguito della procedura di gara espletata, i 

lavori sono stati aggiudicati alla Ditta Costruzioni Ferrarese srl, con sede in Gravina in Puglia (BA), 

Via Mameli n. 20 (P.IVA / C.F. 07981970721), che ha offerto un ribasso sull’importo dei lavori 

posto a base di gara del 25,88% e, pertanto, per un importo lavori di €. 880.149,51, oltre ad €. 

32.423,50 per oneri aggiuntivi per la sicurezza; per un importo contrattuale di €. 912.573,01; 

 

- Vista, inoltre, la Determina n. 207 del 13/02/2020, con la quale, a seguito dell'attestazione di 

intervenuta efficacia dell'aggiudicazione, redatta in data 13/02/2020 dal Responsabile del 

Procedimento, il Geom. Maurizio Bellaveglia, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, comma 7 del 

D.Lgs. 50/2016, è stato dato atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione avvenuta con la 

succitata Determina n. 32 del 10/01/2020 in favore della Ditta Costruzioni Ferrarese srl; 

 

- Vista la Consegna dei lavori sotto le riserve di legge ai sensi dell'art. 38 c. 8 del D.Lgs. 50/2016, 

Rep. s.p. n. 648 del 18/02/2020, con la quale è stato disposto l'inizio delle lavorazioni a partire dal 

18/02/2020; 

 

- Visto il Contratto d'appalto stipulato con l'aggiudicatario, nella forma pubblica amministrativa in 

modalità elettronica ed a cura dell'Ufficiale rogante della Stazione Appaltante Rep. n. 4557 del 

21.02.2020 in corso di registrazione, per un importo contrattuale di €. 912.573,01 oltre ad €. 

91.257,30 per IVA al 10% e, pertanto, per complessivi €. 1.003.830,31; 

 

- Vista la n. Determina n. 714 del 25/05/2021, con la quale è stata approvata la variante suppletiva e 

l'atto di sottomissione stipulato con l'appaltatore per un aumento dell'importo contrattuale di €. 

81.562,16, oltre ad €. 8.156,22 per IVA al 10% e, pertanto, per complessivi €. 89.718,38 

 

- Richiamati sia l'art. 12 del contratto d'appalto "Liquidazione dei corrispettivi" che l'art. 27 del 

capitolato speciale d'appalto "Pagamenti in acconto", secondo i quali le rate di acconto sono dovute 

ogni qualvolta l'importo dei lavori eseguiti e contabilizzati raggiunge un importo non inferiore ad €. 

125.000,00 al netto delle ritenute di legge; 

 

- Vista la Contabilità dei lavori relativa al IV° SAL, redatta ai sensi dell'art. 14 del D.M. 49/2018 

dal Direttore dei Lavori e firmata sia dall'Appaltatore in data 28/05/2021, senza riserve; 

 

- Visto il Certificato di Pagamento n. 5 emesso dal RUP in data 28/05/2021, per un importo, al netto 

delle ritenute, di €. 152.900,00, oltre ad IVA al 10%, per complessivi €. 168.190,00; 

 

- Vista, altresì, la Determinazione n. 548 del 19/04/2021, di rinnovo all'autorizzazione al subappalto 

nei confronti della Ditta AL.CO. srl, con sede in Orta di Atella (CE), Via F. Coppi n. 8 (C.F. / 

P.IVA 01758690471), per un importo di €. 95.000,00; 



 

- Vista la quantificazione dei lavori eseguiti dalla succitata Impresa subappaltatrice, così come 

risultante dalla documentazione inviata dall'Appaltatore e conservata agli atti dell'ufficio, dalla 

quale risulta che al quarto stato di avanzamento dei lavori la Ditta AL.CO. srl ha realizzato un 

importo lavori di €. 48.490,60; 

 

- Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 105 comma 13 del D.Lgs. 

50/2016, la stazione appaltante corrisponde direttamente ai sub-contraenti dell'appaltatore l'importo 

dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite quando questi siano una microimpresa od una piccola 

impresa e rilevato che, così come risultante dalla documentazione inviata, la Ditta AL.CO. srl 

risulta essere, così come definito dall'art. 3 comma 1 lett. aa) del D.Lgs. 50/2016 e dalla 

Raccomandazione n. 2003/361/CE della Commissione del 6 maggio 2003, una piccola impresa, in 

quanto con meno di 50 dipendenti e un fatturato o bilancio annuo inferiore a 10 milioni di euro; 

 

- Dato atto che la fattura elettronica n. 21 del 28/05/2021 (COD. SDI 5139616039 - ID 697429) 

presentata dall'appaltatore, la Ditta Costruzioni Ferrarese srl, con sede in Gravina in Puglia (BA), 

Via Mameli n. 20 (P.IVA / C.F. 07981970721), è atta a comprovare il diritto acquisito dallo stesso, 

relativo al SAL n. 4, per un importo di €. 152.900,00, oltre ad €. 15.290,00 per IVA al 10%, per 

complessivi €. 168.190,00, che rientra nei limiti dell’ammontare dell’impegno di spesa assegnato; 

 

- Vista, inoltre, la fattura n. 63/21 del 07/06/2021 emessa dalla Ditta AL.CO. srl nei confronti 

dell'appaltatore principale, per un importo di €. 48.490,60 (esente IVA art. 17 c. 6 del D.P.R. 

633/1972); 

 

- Visto che il CUP dell’opera, di cui all’art. 11 della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003, ed il CIG, 

comunicati alla ditta per le finalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i., 

sono i seguenti: CUP: G94E16000160004 - CIG: 814165309A; 

  

- Viste le comunicazioni conservate agli atti dell’ufficio, inviate sia dall'Appaltatore che dal 

subappaltatore, per la comunicazione degli estremi del proprio conto corrente dedicato all'appalto ai 

sensi dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010; 

 

- Considerato che l’ufficio ha provveduto alla verifica della regolarità contributiva dell'Appaltatore 

e del subappaltatore, tramite l'acquisizione dei seguenti DURC on line: 

1) Costruzioni Ferrarese srl: prot. INAIL_27597820, valido fino al 22/09/2021,  

2) AL.CO. srl: prot. INAIL_26870059, valido fino al 28/07/2021, 

dai quali risultano tutti in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi; 

 

- Rilevato che il pagamento diretto dei subappaltatori da parte della Stazione Appaltante è 

qualificabile quale delegazione di pagamento ex lege tra l’appaltatore, il subappaltatore e la stessa 

Stazione Appaltante; 

 

- Attesa, quindi, la necessità di provvedere alla liquidazione della somma dovuta all'Appaltatore in 

dipendenza della fattura emessa dallo stesso ed al pagamento diretto del subappaltatore e rilevato 

che nulla osta alla liquidazione delle fatture sopra indicate; 

 

- Dato atto la Ditta appaltatrice Costruzioni Ferrarese srl ha dichiarato di voler ricevere la suddetta 

somma mediante bonifico bancario presso la Banca .. omissis .., al seguente IBAN: 

IT .. omissis ..  

 



- Dato atto che la Ditta subappaltatrice AL.CO. srl ha dichiarato di voler ricevere le proprie somme 

mediante bonifico bancario la Banca .. omissis .., al seguente IBAN: 

IT.. omissis .. 

 

- Rilevato, inoltre, che la spesa derivante dal credito maturato dall'appaltatore e, conseguentemente, 

dalla fattura elettronica emessa dallo stesso è coperta, per l'intera somma di €. 168.190,00, 

dall'impegno spesa n. 42/2020 assunto al Cap. 21560.98 per €. 947.786,09, finanziato con i proventi 

derivanti dalla convenzione Rep. 4531 del 25/09/2019 stipulata con la Soc. Alleluja Residence srl 

ed accertati con Determina n. 1574 del 22/11/2019; 

 

- Dato, infine, atto che il finanziatore privato, con bonifico del 07/06/2021 ha erogato una quota 

complessiva €. 168.190,00, relativa al quarto stato di avanzamento dei lavori; 

 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che la spesa complessiva di €. 168.190,00 trova copertura finanziaria all'impegno 

spesa n. 42/2020 assunto al Cap. 21560.98; 

 

2) di prendere atto che, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 105 comma 13 del D.Lgs. 

50/2016 ed in quanto ne ricorrono i presupposti, la stazione appaltante, in conformità ai relativi atti 

autorizzativi dei subappalti, corrisponde direttamente ai sub-contraenti dell'appaltatore l'importo 

dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite; 

 

3) di liquidare la seguente fattura elettronica: 

N. ord. CREDITORE NOTE E FATTURE 

1 Ditta Costruzioni Ferrarese 

srl 

n. 21 del 28/05/2021 (COD. SDI 

5139616039 - ID 697429) 

€. 168.190,00 

in favore della Ditta Costruzioni Ferrarese srl, con sede in Gravina in Puglia (BA), Via Mameli n. 20 

(P.IVA / C.F. 07981970721), utilizzando, per l'intero importo, la somma erogata dalla Soc. Alleluja 

Residence srl in funzione della convenzione Rep. 4531 del 25/09/2019; 

 

4) di pagare rispettivamente: 

- €. 48.490,60 (operazione esente IVA art. 17 c, 6 lett. a-ter) del D.P.R. 633/1972) in dipendenza 

della fattura n. 63/21 del 07/06/2021 emessa nei confronti dell'Appaltatore, la Ditta AL.CO. srl, 

mediante bonifico bancario presso la Banca .. omissis .. , al seguente IBAN: 

IT .. omissis .. 

- quanto alla rimanente somma di €. 119.699,40 l'appaltatore, la Ditta Costruzioni Ferrarese srl, 

mediante bonifico bancario presso la .. omissis .., al seguente IBAN: 

IT .. omissis .. 
 

m.b. 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


